
 

 

 

 

 

 

 

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, veprimtarinë e saj e zhvillon duke  u 

mbështetur në Ligjin për Shëndetësi,Udhëzimit Administrativ,Ligjin për Shërbime Sociale dhe 

Familjare,Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, Statusin e QKMF,Kontratën Kolektive. 

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Soiale gjatë gjashtëmujorit te parë të vitit 2022 ka zhvilluar 

aktivitetet e saj ne të gjitha fushat e veprimtarisë  më qellim të rritjës së cilësisë së shërbimeve te 

kujdesit parësor shëndetësorë si dhe mbështetjën e qytëtarëve të Komunës së Deçanit ne fushën e 

sherbimeve sociale dhe më gjërë 

DSHMS ka pranuar 103 lëndë për t’i shqyrtuar,ku 90 prej tyre janë miratuar. 

Drejtoria ka pranuar takime te përditëshme më qytetarë për t’u njoftuar më procedura dhe shërbime 

sipas kërkesavë të tyre. 

Specifikimi i detyrave dhe përgjegjësive: 

 

Ofrimin e kujdesit shëndetësor parësor në komunë, në pajtim me dispozitat ligjore 

Vlerësimin e nevojave lokale për shëndetësi primare, 

Vendosjen e objektivave lokale për kujdesin primar shëndetësor, 

Vendos dhe mbledh bashkë pagesat brenda kornizave të caktuara nga Ministria e Shëndetësisë, 

Mbikëqyrë situatën epidemiologjike në nivel komunal, 

Zhvillimin e buxhetit bazuar në nevojat lokale dhe duke respektuar udhëzimet e MSH 

Koordinon dhe mbikëqyrë punën e QKMF, QMF dhe ambulancave, 

Operimin e qendrave për punë sociale dhe qendrave për mirëqenie sociale 

 



 

AKTIVITETËT E PLANIFIKUARA 

Aktivitetët JANAR-QERSHOR, të parapara ne planëprogramin e Komunës për Drejtorinë e 

Shëndetësisë 
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AKTIVITETËT E IMPLEMENTUARA 

Pranimi i objektit të QMF-së në Strellc 

Trajnimet me AQH dhe pranimi i donacioneve nga AQH 

Paisja me inventarë ne QMF dhe AMF 

Furnizimi me paisje mjekësore 

Furnizimi e matrial administrativ QKMF,QPS,SHK 

Servisimi dhe mirëmbajtja e aparaturës mjekësore në QKMF 

Furnizimi me barna dhe matrial shpënzues në QKMF dhe SHK 

Kontrollimi,mbikqyrja e buxhetit dhe miratimi i tyre sipas fondit,kodit dhe kategorive 

ekonomike 

Alokimet 

Koordinimi i punëve në bashkëpunim më menaxhmentin e QKMF-së dhe QPS 

 

 

AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPËR  

Renovimet ne QPS dhe ne disa QMF-AMF 

Monitorimi i Kontratave 

Mbiqyrja e vazhdueshme e punës së përditëshme të përsonelit 

Monitorimi i mbarvajtjës së punës te personelit shëndetësorë në QKMF dhe Shtëpinë e 

Komunitetit 

 

Monitorimi i mbarëvajtës së personelit në QPS 

 

Perpilimi i raporteve te ndyshme ne kuader te Drejtorisë 

 

Shqyrtimi I mjeteve te ankesave përmes rrugëve administrative 

 

Mbarvajtja e konkursit publik mbi personelin shëndetësorë 

 

Zbatimi I planit te prokurimit 

 

Planifikimi I buxhetit 

 

Takime më palë dhe shyrtimin e kërkesave  

 



 

Përpilimi i Planit Operativ të QPS-së lidhur me detyrat e planifikuara 

Respektimi i Legjislacionit në fuqi për Shërbime Sociale dhe Ndihma Sociale 

Mbikëqyrja e vazhdueshme në ofrimin e Ndihmave Sociale familjeve ne nevojë 

Mbikëqyrja e ofrimit te Ndihmave Sociale pjesëtarëve të komunitetit pakicë 

Avansimi i Shërbimeve Sociale te qytetarëve konform ligjeve në fuqi 

Sigurimi i bashkëpunimit me institucionet lokale Qeveritare dhe jo Qeveritare 

 Përcjellja e Punës së Shërbimeve në QPS-e me qellim të avancimit të saj 

Shqyrtimi I mundesise se shtrimit te Zyrtarve ne Sherbme Sociale 

Planifikimi i buxhetit për nevojat e QPS-së dhe raportimi me kohë lidhur me realizimin e tij. 

 

Buxheti për vitin 2022                       DSHMS 

Pagat e planifikuara per personel 13,818,45 

Mallra dhe Sherbime 7 ,000,00 

Komunali 0 

Totali I te hyrave nga B.K.K 20,818,45 

 

 Granti për Shëndetësi 

Pagat e planifikuara per personel 991,311,00 

Mallra dhe Sherbime 268,020,00 

Komunali 31,050,00 

Planifikimi per investime kapitale 100,000,00 

Totali I te hyrave nga B.K.K 1,390,381,00 

Kapitale 20,000,00 

 20,000,00 

Totali 1,410,381,00 

 

 

Sherbimet Sociale 

Pagat e planifikuara per personel 64,000,00 

Mallra Sherbimet 15,000,00 

Komunali 7,000,00 

Totali I te hyrave nga B.K.K 86,000,00 

 

Sherbimet Rezidenciale 

Pagat e planifikuara per personel 89,250,00 

Mallra Sherbime 75,000,00 

Komunali 8,000,00 

Investime Kapitale 5,000,00 

Totali 177,250,00 



 

 

 

Qendra Kryesore e Mjeksise Familjare 

QKMF në Deçan është Institucion Publik Parësor Shëndetësor, i cili si qëllim kryesor ka 

promovimin, ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të popullatës përmes sigurimit të shërbimeve 

shëndetësore të  leverdishme, gjithëpërfshirëse dhe të vazhdueshme për banorët e komunës së 

Decanit. 

Shërbimet shëndetësore janë te bazuara në konceptin e Mjekësisë Familjare, i cili ka synim që të 

gjithë banoreve t’u ofrojë shërbime shëndetësore gjithëpërfshirëse dhe efikase, të bazuar në të 

dhëna shkencore, përmes caktimit të mjekut familjar, i cili do të jetë portë hyrëse për të gjithë 

kërkuesit e shërbimeve shëndetësore dhe njëherësh pikë referuese për specialistët, konsultantët. 

 

Këto shërbime janë te orientuara në: 

Promovim shëndetësor, parandalim, diagnostikim, mjekim dhe rehabilitim të sëmundjeve, 

çrregullimeve dhe lëndimeve 

Kujdes parandalues nëpërmjet programeve të promovimit të shëndetit, vizitave shtëpiake dhe 

vizitave sistematike të fëmijëve 

• Ruajtje dhe përparim të shëndetit publik, përfshirë sero-profilaksen, vaksino-

profilaksen,  promovimin  e  mënyrës së shëndetshme të jetës; 

• Promovim të shëndetit oral dhe kujdes për shëndetin e dhëmbëve; 

• Shërbime të kujdesit shëndetësor për nëna dhe fëmijë dhe shërbime të planifikimit familjar; 

Shërbime 24 orëshe 

 

Orari ne Qendrën Krysore të Mjkësisë Familjare 

Mjekësia familjare prej orës 7:00 deri 20:00, 7 ditë në javë, si dhe shërbimi urgjent i cili është 

në kuadër të QKMF-së punon 24 orë. 

Vizita pranë mjekut familjar nga ora 7:00 deri 20:00 , 7 ditë ne javë 

 

Shërbimet diagnostike (rentgen dhe laborator ) prej 7:00 deri 20:00, 6 ditë në javë 

Shërbimet e vaksinimit prej orës 7:00 deri ne orën 15:00, 5 ditë në javë 

 

Pediatria nga ora 7:00 deri në orën 13:30 ,6 ditë në javë 

 

Kujdesi oral (stomatologjia) prej orës 7:00 deri në orën 20:00, 6 dite në javë 

 

Shërbimet terapeutike parenterale ( infuzionet , injeksionet) jo emergjente te administruara nga 

mjekët familjar dhe mjekët specialist qoftë një herë apo dy herë në ditë ofrohen nga ora 7:00 

deri ne orën 21:00 



 

Infuzionet dhe injeksionet pas kësaj ore ipen vetëm ato qe i ordinon mjeku i urgjencës tek rastet 

urgjente 

 

Shërbimi i urgjencës vazhdon të punoi 24 orë, 7 dite ne javë, duke ofruar shërbime urgjente për 

qytetarët e Komunës së Deçanit 

 

 

 

          SEKTORËT NË QKMF 

 

 

 

 

 

 

 

Stomatologjia Farmacia

Diagnostika

Sherbimi Emergjent

Mjekësia Familjare

Dermatologjia Gjinekologjia

Pediatria

Vaksinimi dhe 
Imunizimi



 

JANAR 2022 

 

Departamenti Vizitat 

 

Mjekësi Familjare 5289 

Emergjenca 2887 

Gjinekologji 0 

Vaksninimi 2412 

Laboratori 825 

Radiologjia 146 

Pediatria 1406 

EKG 146 

ECHO 128 

Dermatologu 105 

 

SHKURT 2022 

Departamenti Vizitat 

Mjekësi Familjare 3798 

Emergjenca 1638 

Gjinekologji 0 

Vaksninimi 832 

Laboratori 2080 

Radiologjia 434 

Pediatria 983 

EKG 203 

ECHO 0 

Dermatologu 63 

 

 

 

 

MARS 2022 



 

Departamenti Vizitat 

Mjekesi Familjare 3421 

Emergjenca 2170 

Gjinekologji 147 

Vaksninimi 1173 

Laboratori 1245 

Radiologjia 383 

Pediatria 957 

EKG 222 

ECHO 0 

Dermatologu 196 

 

 

PRILL 2022 

Departamenti Vizitat 

Mjekesi Familjare 4036 

Emergjenca 2170 

Gjinekologji 147 

Vaksninimi 1175 

Laboratori 1275 

Radiologjia 383 

Pediatria 1017 

EKG 222 

Dermatologu 196 

 

 

MAJ 2022 

Departamenti Vizitat 

Mjekësi Familjare 2343 

Emergjenca 2907 

Gjinekologji 261 



 

Vaksninimi 240 

Laboratori 853 

Radiologjia 312 

Pediatria 642 

EKG 127 

Dermatologu 227 

 

 

QERSHOR 2022 

Departamenti Vizitat 

Mjekesi Familjare 3288 

Emergjenca 2934 

Gjinekologji 277 

Vaksninimi 177 

Laboratori 665 

Radiologjia 319 

Pediatria 304 

EKG 63 

Dermatologu 203 

 

 

 

QENDRA PER PUNE SOCIALE 

Shërbimet Sociale dhe Familjare përfshijnë ofrimin e drejtpërdrejtë të përkujdesjes 

sociale,këshillimit ose në raste e veçanta, ndihmë materiale për njerëzit në nevojë sociale. 

Person në nevojë nënkupton cilindo person që gjendet në territorin e Kosovës, pa marrë parasysh 

statusin apo vendin e origjinës, i cili ka nevojë për shërbime sociale për shkak: 

 

1. se është fëmijë pa përkujdesje prindore 

2. se është fëmijë me sjellje asociale 

3. se është delikuent i mitur 

4. të marrëdhënieve të çrregulluara në familje 

5. të moshës së shtyer 

6. të sëmundjes trupore ose aftësive të kufizuara fizike 

7. të aftësive të kufizuara mendore 



 

8. të sëmundjes mendore 

9. të rrezikut nga shfrytëzimi ose abuzimi 

10. të dhunës në familje 

11. të trafikut të qenieve njerëzore 

12. të varësisë nga alkooli ose drogat 

13. të emergjencave ose fatkeqësive të shkaktuara nga natyra apo njeriu 

14. ose për ndonjë arsye tjetër që i bën ata persona nevojtarë. 

 

Ne Komunën e Decanit  në Qendrën për Punë Sociale kryhën këto shërbime 

                                                              

Llojet e Sherbimeve të kryera ndaj 

Klienteve JANAR –QERSHOR 2022 

 

 

Të miturit në Konflikt me Ligjin-

Delikuenca,Anamneza 

 

12 

Fëmijët e keqtrajtuar 

 

0 

Fëmijët e braktisur,potencial për Adaptim 

 

0 

Fëmijët pa përkujdesje prindore me strehim tek 

te afermit 

 

1 

Femijet me aftesi te kufizuara 

 

12 

Kujdestaria ndaj fëmijëve 

 

6 

Kërkesë për adoptim 

 

2 

Dhuna në familje 

 

7 

Kërkesa për këshilla martësore 

 

5 

Familje Strehuese 

 

0 

Mbrojtja e personave te moshuar-vendosja ne 

shtepine e pelqeve 

2 

Puna e rrezikshme e te miturve 

 

0 

Përdoruesit e substancave Narkotike 

 

0 

Perdoruesit e Alkoolit 

 

0 



 

Martesa e të miturve 

 

2 

Vizita në teren 

 

30 

Përfaqësim në seanca gjyqesore 

 

35 

Kontaktime te zhviluara me familje dhe fëmijë 

 

9 

Vertetime për aplikim te shlyerhes se 

shtetesise se Kosoves 

72 

Vertetima për Armëmbajtje 

 

98 

Qertifikata per aplikim-punesim 

 

25 

Konstatime,sygjerime,udhezime te ndryshme 

 

55 

Caktimi I kujdestarit pas marrjes se Zotesise se 

veprimit nga Gjykata 

3 

Perpilimi I Raporteve për Sherbimin e SAS-it 

 

12 

Anamneza per bashkim familjar 

 

3 

Vertetim per mbajtje financiare per antaret e 

familjes nga familjare qe gjenden jashtë shtetit 

të Kosovës 

9 

Autorizime per udhetime jashte vendit 

 

5 

Raporte për shkurorëzime 

 

17 

Vendosja e grave me femijë në Shtëpnë e 

sigurtë pas dhunës në Familje 

 

2 

Vendosja e rave me femije tek te afermit pas 

dhunes ne familje 

5 

Vizita neper shkolla 10 

 

Aktvendime të ndryshme 

 

8 

Shenime zyrtare 

 

1 

Raporte per FAKP 20 

 

Raporte te ndryshme 

 

25 

 

  

 



 

 

 

Raporti I sherbimeve te Asistences Sociale për gjashtëmujorin e pare të vitit 

LLOJET E SHËRBIMEVE JANAR-QERSHOR 

Numri I familjeve me Asistence Sociale 

 

317 

Vazhdimi I Kartonave per ndihma sociale 

 

101 

 

Kërkesa te reja per nidhmë sociale 32 

Kerkesa te aprovuara nga Komisioni 15 

Replikime 

 

101 

Nderprerja e Ndihmave Sociale 8 

 

Kërkesa te refuzuara për ndihmë sociale 

 

5 

 

 

Shtëpia e Komunitetit 

Roli i Shtëpisë  së Komunitetit ne Deçan është i veçantë dhe i domosdoshëm për rrethanat 

ekzistuese meqenëse një numer i caktuar i personave kanë nevoje për një përkujdesje te 

vazhdueshme nga institucionet. 

Aktualisht në shtëpinë e Komunitetit,janë 8 pacientë,të cilët kanë përkujdesje të vazhdueshmë nga 

stafi mjekësorë. 

 

Përkujdesje Mjekësore ndaj pacienteve  

Pranimi i pacienteve të rinjë 

Psikologia

Neuropsikiatri

Sigurimi 

Infermieret



 

Vizitat Familjare 

Mirëmbajtja e Objektit 

Monitorimi i punës së Shtëpisë së Komunitetit 

Rekreacioni i Rezidenteve 

Shërbimet Laboratorike 

Buxheti i mjaftueshëm 

 

 

                                                                                   Drejtoreshë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale  

                                                                                                      Agnesa Vokshi 

                                                                                          

                                                                                               ________________________ 

 

 

 


